
 
 
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА                     

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

25.05.2023           № 66-нп 
г.Нефтеюганск  

 
Об  утверждении Порядка проведения оценки последствий принятия 

решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или           
о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 

являющегося муниципальной собственностью города Нефтеюганска, 
оценки последствий заключения муниципальной организацией города 
Нефтеюганска, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных             
за ней объектов собственности, либо о реорганизации или ликвидации 
муниципальных организаций города Нефтеюганска, образующих 

социальную инфраструктуру для детей, и утверждении Порядка создания 
комиссии по оценке последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта 

социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью города Нефтеюганска, оценки последствий заключения 

муниципальной организацией города Нефтеюганска, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 

безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, 
либо о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций 
города Нефтеюганска, образующих социальную инфраструктуру для 

детей, и подготовки ею заключений 
 

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ         
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», пунктом 2 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ 
«Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Уставом 
города Нефтеюганска, Положением о порядке  управления и распоряжения 
муниципальным имуществом, находящимся в собственности муниципального 
образования город Нефтеюганск, утвержденным решением Думы города 
Нефтеюганска от 26.04.2017 № 146-VI, администрация города Нефтеюганска 
постановляет:  
 1.Утвердить: 

   1.1.Порядок проведения оценки последствий принятия решения         
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 



2 
 

 

 
 
 

собственностью города Нефтеюганска, оценки последствий заключения 
муниципальной организацией города Нефтеюганска, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности, либо о реорганизации 
или ликвидации муниципальных организаций города Нефтеюганска, 
образующих социальную инфраструктуру для детей,  согласно приложению 1         
к постановлению. 

 1.2.Порядок создания комиссии по оценке последствий принятия решения 
о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью города Нефтеюганска, оценки последствий заключения 
муниципальной организацией города Нефтеюганска, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности, либо о реорганизации 
или ликвидации муниципальных организаций города Нефтеюганска, 
образующих социальную инфраструктуру для детей, и подготовки ею 
заключений согласно приложению 2 к постановлению. 

2.Обнародовать (опубликовать) постановление в газете «Здравствуйте, 
нефтеюганцы!».  

3.Департаменту по делам администрации города (Журавлев В.Ю.) 
разместить постановление на официальном сайте органов местного 
самоуправления города Нефтеюганска. 

4.Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
 

 
Исполняющий обязанности 
главы города Нефтеюганска                        П.В.Гусенков  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

 

 
 
 

 
Приложение 1 

к постановлению  
администрации города  
от 25.05.2023 № 66-нп 

 

Порядок  
проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 

модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 
города Нефтеюганска, оценки последствий заключения муниципальной 

организацией города Нефтеюганска, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования 

закрепленных за ней объектов собственности, либо о реорганизации или 
ликвидации муниципальных организаций города Нефтеюганска, образующих 

социальную инфраструктуру для детей 
 

1.Настоящий порядок разработан в целях обеспечения прав 
несовершеннолетних и регламентирует процедуру проведения оценки 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью города Нефтеюганска (далее - 
объекты социальной инфраструктуры для детей), оценки последствий 
заключения муниципальной организацией города Нефтеюганска, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, либо 
о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 
Нефтеюганска, образующих социальную инфраструктуру для детей, включая 
критерии этой оценки.  

2.Оценку последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, 
об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, оценку последствий заключения муниципальной 
организацией города Нефтеюганска, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 
за ней объектов собственности, либо о реорганизации или ликвидации 
муниципальных организаций города Нефтеюганска, образующих социальную 
инфраструктуру для детей, осуществляет созданная в порядке, установленном в 
соответствии с приложением 2 к настоящему постановлению, комиссия по 
оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, оценки последствий заключения муниципальной организацией города 
Нефтеюганска, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 



4 
 

 

 
 
 

собственности, либо о реорганизации или ликвидации муниципальных 
организаций города Нефтеюганска, образующих социальную инфраструктуру 
для детей (далее - Комиссия).  

3.Письменное заявление о проведении оценки последствий принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, оценки последствий 
заключения муниципальной организацией города Нефтеюганска, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а 
также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 
Нефтеюганска, образующих социальную инфраструктуру для детей, 
направляется в адрес Комиссии муниципальной организацией города 
Нефтеюганска, образующей социальную инфраструктуру для детей, через 
структурное подразделение (орган) администрации города Нефтеюганска, в 
ведении которого находится муниципальная организация города Нефтеюганска.  

4.В заявлении, направленном в Комиссию, указываются:  
4.1.Полное наименование объекта социальной инфраструктуры для детей, 

его точный адрес местонахождения, предназначение и фактическое 
использование в настоящее время (в том числе сведения о том, закреплен ли 
указанный объект на праве оперативного управления, передан во временное 
пользование по договору аренды, безвозмездного пользования).  

4.2.Обоснование причин, необходимости и целесообразности принятия 
соответствующего решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
заключения муниципальной организацией города Нефтеюганска, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, либо 
о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 
Нефтеюганска, образующих социальную инфраструктуру для детей.  

4.3.Обоснование возможности надлежащего обеспечения 
жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления 
детей, оказания им медицинской, лечебно-профилактической помощи, 
предоставления социального обслуживания после реконструкции, 
модернизации, изменения назначения или ликвидации соответствующего 
объекта социальной инфраструктуры для детей, заключения муниципальной 
организацией города Нефтеюганска, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 
за ней объектов собственности, либо о реорганизации или ликвидации 
муниципальных организаций города Нефтеюганска, образующих социальную 
инфраструктуру для детей.  

4.4.Предложения о мерах, которые возможно и (или) предполагается 
принять для соблюдения установленных законодательством Российской 
Федерации прав несовершеннолетних на обеспечение образования, воспитания, 



5 
 

 

 
 
 

развития, отдыха и оздоровления детей, оказания им медицинской, лечебно-
профилактической помощи, социальной защиты и социального обслуживания 
детей в связи с принятием решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначении или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, заключения муниципальной организацией города Нефтеюганска, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, либо 
о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 
Нефтеюганска, образующих социальную инфраструктуру для детей.  

5.К заявлению прилагаются заверенные надлежащим образом копии 
документов:  

5.1.Правоустанавливающие документы на соответствующий объект 
социальной инфраструктуры для детей (выписка из Единого государственного 
реестра недвижимости).  

5.2.Правоустанавливающие документы на соответствующий объект 
социальной инфраструктуры для детей, подтверждающие его закрепление на 
праве оперативного управления, передачу во временное пользование по 
договору аренды, безвозмездного пользования (выписка из Единого 
государственного реестра недвижимости, договор аренды, безвозмездного 
пользования).  

5.3.Технический паспорт здания (сооружения) или выкопировку из 
технического паспорта здания (сооружения) на соответствующий объект 
социальной инфраструктуры для детей и размер его площади.  

6.Заявление о проведении оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, заключения муниципальной 
организацией города Нефтеюганска, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 
за ней объектов собственности, либо о реорганизации или ликвидации 
муниципальных организаций города Нефтеюганска, образующих социальную 
инфраструктуру для детей, регистрируется структурным подразделением 
(органом) администрации города Нефтеюганска, в ведении которого находится 
муниципальная организация города Нефтеюганска, в журнале учета заявлений 
согласно приложению к настоящему Порядку.  

7.Оценка последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, 
об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, заключения муниципальной организацией города 
Нефтеюганска, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности, либо о реорганизации или ликвидации муниципальных 
организаций города Нефтеюганска, образующих социальную инфраструктуру 
для детей, осуществляется Комиссией в соответствии со следующими 
критериями:  



6 
 

 

 
 
 

предоставление гарантированной возможности получения качественных 
услуг в соответствии с установленными законодательством Российской 
Федерации и Ханты-Мансийского автономного округа - Югры требованиями и 
нормами;  

наличие гарантий по завершению обучения воспитанниками, учащимися 
или студентами;  

территориальная доступность получения услуг, в том числе путем 
транспортного обслуживания;  

наличие гарантий по обеспечению жизнедеятельности, развитию, отдыху и 
оздоровлению детей, оказания им медицинской помощи, профилактики 
заболеваний у детей, их социальной защиты и социального обслуживания;  

минимизация возможных социальных рисков в отношении работников 
организации.  

Значение критериев проведения оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, заключения муниципальной 
организацией города Нефтеюганска, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 
за ней объектов собственности, либо о реорганизации или ликвидации 
муниципальных организаций города Нефтеюганска, образующих социальную 
инфраструктуру для детей: обеспечено/не обеспечено.  

8.Решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или         
о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, заключении 
муниципальной организацией города Нефтеюганска, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности, либо         
о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 
Нефтеюганска, образующих социальную инфраструктуру для детей, 
принимаются при наличии положительного заключения Комиссии.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
 

 

 
 
 

Приложение  
к Порядку проведения оценки последствий  

принятия решения о реконструкции, модернизации,  
об изменении назначения или о ликвидации  

объекта социальной инфраструктуры для детей,  
являющегося муниципальной собственностью  

                                                                                города Нефтеюганска, оценки последствий 
заключения муниципальной организацией  

города Нефтеюганска, образующей социальную  
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора  

безвозмездного пользования закрепленных за ней  
объектов собственности, либо о реорганизации  
или ликвидации муниципальных организаций,  

города Нефтеюганска, образующих  
социальную инфраструктуру для детей  

   
Журнал  

учета заявлений о проведении оценки последствий принятия  
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 

объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью города Нефтеюганска, оценки последствий заключения муниципальной 
организацией города Нефтеюганска, образующей социальную инфраструктуру для детей, 
договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 

собственности, либо о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 
Нефтеюганска, образующих социальную инфраструктуру для детей  

 
 
№ 
п/п 

Дата 
регистрации 
заявления  

Наименование 
муниципальной 
организации 

города 
Нефтеюганска, 
образующей 
социальную 

инфраструктуру 
для детей, 

обратившейся с 
заявлением  

ФИО 
руководителя,

телефон 
контактного 

лица  

<*> 
Содержание
заявления  

Перечень 
принятых 
документов 

№, дата  
протокола 
заседания 
Комиссии 

Результат 
рассмотрения 
заявления  

                        
                        
   

--------------------------------  
<*> указывается краткое содержание заявления (информация о виде изменения: 

реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации, заключение договора, 
адрес учреждения, подвергающегося изменениям).  
   
   
 
 
 



8 
 

 

 
 
 

Приложение 2 
к постановлению  

администрации города  
от 25.05.2023 № 66-нп 

 
Порядок 

создания комиссии по оценке последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 

собственностью города Нефтеюганска, оценки последствий заключения 
муниципальной организацией города Нефтеюганска, образующей социальную 

инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности, либо о 
реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 
Нефтеюганска, образующих социальную инфраструктуру для детей, и 

подготовки ею заключений 
   

1.Настоящий порядок устанавливает порядок создания комиссии по оценке 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью города Нефтеюганска, оценки 
последствий заключения муниципальной организацией города Нефтеюганска, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, либо 
о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 
Нефтеюганска, образующих социальную инфраструктуру для детей, и 
подготовки ею заключений (далее – Порядок).  

2.Состав комиссии по оценке последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью города Нефтеюганска, оценки последствий заключения 
муниципальной организацией города Нефтеюганска, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности, либо о реорганизации 
или ликвидации муниципальных организаций города Нефтеюганска, 
образующих социальную инфраструктуру для детей (далее - Комиссия) 
утверждается постановлением администрации города Нефтеюганска. 
        3.Техническое обеспечение деятельности Комиссии, подготовку 
материалов к заседаниям Комиссии осуществляет структурное подразделение 
(орган) администрации города Нефтеюганска, в ведении которого находится 
муниципальная организация города Нефтеюганска. 

4.Комиссия состоит из председателя Комиссии, заместителя председателя 
Комиссии, секретаря Комиссии и членов Комиссии.  



9 
 

 

 
 
 

5.Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии. В отсутствие 
председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя 
Комиссии.  

Председатель Комиссии осуществляет общее руководство деятельностью 
Комиссии, обеспечивает коллегиальность в обсуждении вопросов, распределяет 
обязанности и дает поручения членам Комиссии.  

Секретарь Комиссии извещает членов Комиссии о дате, месте и времени 
заседания Комиссии, регистрирует явившихся на заседание членов Комиссии, 
оформляет документы и заключения Комиссии. 

6.Комиссия рассматривает представленное заявление и документы в 
порядке, установленном настоящим Порядком. При проведении оценки 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации, заключения муниципальной организацией города 
Нефтеюганска, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности Комиссия вправе:  

направлять запросы в структурные подразделения, органы администрации 
города Нефтеюганска, предприятия, учреждения и организации;  

приглашать на заседания Комиссии должностных лиц, привлекать 
экспертов и (или) специалистов в различных областях деятельности для 
получения разъяснений, консультаций, информации, заключений и иных 
сведений;  

для выявления мнения населения обращаться в уполномоченные органы с 
просьбой об организации опроса граждан, проведении собрания граждан;  

осуществлять иные действия, необходимые для принятия обоснованного 
решения.  

7.Комиссия осуществляет следующие функции:  
        7.1.Проводит оценку последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 
города Нефтеюганска, о заключении муниципальной организацией города 
Нефтеюганска, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности на основании критериев, установленных Порядком проведения 
оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об 
изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры 
для детей, являющегося муниципальной собственностью города Нефтеюганска, 
оценки последствий заключения муниципальной организацией города 
Нефтеюганска, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора 
аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов 
собственности, либо о реорганизации или ликвидации муниципальных 
организаций города Нефтеюганска, образующих социальную инфраструктуру 



10 
 

 

 
 
 

для детей, утвержденным постановлением администрации города 
Нефтеюганска.   

7.2.Готовит заключение об оценке последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципального 
собственностью города Нефтеюганска, заключении муниципальной 
организацией города Нефтеюганска, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 
за ней объектов собственности;  

7.3.Проводит оценку последствий принятия решения о реорганизации или 
ликвидации муниципальной организации города Нефтеюганска, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, на основании критериев, установленных 
Порядком проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 
города Нефтеюганска, оценки последствий заключения муниципальной 
организацией города Нефтеюганска, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 
за ней объектов собственности, либо о реорганизации или ликвидации 
муниципальных организаций города Нефтеюганска, образующих социальную 
инфраструктуру для детей, утвержденным постановлением администрации 
города Нефтеюганска.   

7.4.Готовит заключение об оценке последствий принятия решения о 
реорганизации или ликвидации муниципальной организации города 
Нефтеюганска, образующей социальную инфраструктуру для детей.  

8.Комиссия проводит оценку последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной 
собственностью города Нефтеюганска, заключении муниципальной 
организацией города Нефтеюганска, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 
за ней объектов собственности, либо реорганизации или ликвидации 
муниципальных организаций города Нефтеюганска, образующих социальную 
инфраструктуру для детей, на основании документов, представленных на 
рассмотрение Комиссии структурным подразделением (органом) 
администрации города Нефтеюганска, в ведении которого находится 
муниципальная организация города Нефтеюганска. 

9.Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости при поступлении 
письменного заявления о проведении оценки последствий принятия решения о 
реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, заключения муниципальной 
организацией города Нефтеюганска, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 



11 
 

 

 
 
 

за ней объектов собственности, либо о реорганизации или ликвидации 
муниципальных организаций города Нефтеюганска, образующих социальную 
инфраструктуру для детей.  

10.Заседание Комиссии считается правомочным, если на нем присутствует 
не менее 2/3 ее состава.  
         11.Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью города Нефтеюганска, заключения 
муниципальной организацией города Нефтеюганска, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности) в случае, если по 
итогам проведенного анализа установлено значение критерия «не обеспечено» 
хотя бы по одному из критериев, установленных Порядком проведения оценки 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью города Нефтеюганска, оценки 
последствий заключения муниципальной организацией города Нефтеюганска, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, либо 
о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 
Нефтеюганска, образующих социальную инфраструктуру для детей, 
утвержденным постановлением администрации города Нефтеюганска.   
        Комиссия дает отрицательное заключение (о невозможности принятия 
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации города 
Нефтеюганска, образующей социальную инфраструктуру для детей) в случае, 
если по итогам проведенного анализа установлено значение критерия «не 
обеспечено» хотя бы по одному из критериев, установленных Порядком 
проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной 
инфраструктуры для детей, являющегося муниципальной собственностью 
города Нефтеюганска, оценки последствий заключения муниципальной 
организацией города Нефтеюганска, образующей социальную инфраструктуру 
для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных 
за ней объектов собственности, либо о реорганизации или ликвидации 
муниципальных организаций города Нефтеюганска, образующих социальную 
инфраструктуру для детей, утвержденным постановлением администрации 
города Нефтеюганска.   
        12.Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия 
решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью города Нефтеюганска, заключения 
муниципальной организацией города Нефтеюганска, образующей социальную 



12 
 

 

 
 
 

инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности) в случае, если по 
итогам проведенного анализа установлено значение критерия «обеспечено» по 
всем критериям, установленным Порядком проведения оценки последствий 
принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения 
или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью города Нефтеюганска, оценки последствий 
заключения муниципальной организацией города Нефтеюганска, образующей 
социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а 
также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 
Нефтеюганска, образующих социальную инфраструктуру для детей, 
утвержденным постановлением администрации города Нефтеюганска.   
         Комиссия дает положительное заключение (о возможности принятия 
решения о реорганизации или ликвидации муниципальной организации города 
Нефтеюганска, образующей социальную инфраструктуру для детей) в случае, 
если по итогам проведенного анализа установлено значение критерия 
«обеспечено» по всем критериям, установленным Порядком проведения оценки 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью города Нефтеюганска, оценки 
последствий заключения муниципальной организацией города Нефтеюганска, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, либо 
о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 
Нефтеюганска, образующих социальную инфраструктуру для детей, 
утвержденным постановлением администрации города Нефтеюганска.   

13.Решение Комиссии принимается большинством голосов ее членов, 
присутствующих на заседании, в случае равенства голосов право решающего 
голоса принадлежит председательствующему на заседании.  

14.Решение Комиссии оформляется в виде заключения об оценке 
последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении 
назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, 
являющегося муниципальной собственностью города Нефтеюганска, оценке 
последствий заключения муниципальной организацией города Нефтеюганска, 
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, а 
также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 
Нефтеюганска, образующих социальную инфраструктуру для детей (далее - 
Заключение), по форме согласно приложению к настоящему Порядку.  

15.Заключение подготавливается и оформляется в срок не более 5 рабочих 
дней с даты проведения заседания Комиссии.  



13 
 

 

 
 
 

Заключение подписывается всеми присутствующими членами Комиссии в 
двух экземплярах, один из которых не позднее 5 рабочих дней с даты подписания 
заключения направляется в департамент муниципального имущества 
администрации города Нефтеюганска, второй экземпляр выдается 
муниципальной организации города Нефтеюганска, обратившейся с 
соответствующим заявлением.  

16.Комиссия принимает решение в течение 30 дней со дня регистрации 
заявления в журнале учета заявлений. В исключительных случаях (проведение 
экспертизы, исследования, опроса) председатель Комиссии вправе продлить 
срок подготовки экспертной оценки, но не более чем на 30 дней, уведомив о 
продлении срока лицо, направившее соответствующее заявление.  

17.Принятие Комиссией решения об оценке последствий заключения 
муниципальной организацией города Нефтеюганска, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности возможно путем 
заочного голосования, при этом подписание Заключения председателем 
Комиссии, заместителем председателя Комиссии, всеми членами Комиссии, 
принимающими участие в заочном голосовании,  осуществляется в системе 
автоматизации делопроизводства и электронного документооборота «Дело».  

Датой принятия решения об оценке последствий заключения 
муниципальной организацией города Нефтеюганска, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного 
пользования закрепленных за ней объектов собственности путем заочного 
голосования является дата подписания Заключения председателем Комиссии.  

18.Договор аренды и договор безвозмездного пользования не могут 
заключаться, если в результате проведенной оценки последствий заключения 
муниципальной организацией города Нефтеюганска, образующей социальную 
инфраструктуру для детей, установлена возможность ухудшения условий, 
указанных в абзаце первом пункта 4 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации».  

19.Требование о проведении оценки последствий заключения договоров, 
указанное в абзаце первом пункта 4 статьи 13 Федерального закона от 24.07.1998 
№ 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», не 
распространяется на случаи заключения муниципальной профессиональной 
образовательной организацией города Нефтеюганска таких договоров в целях, 
предусмотренных пунктами 2, 5 (в части организации и создания условий для 
занятия обучающимися физической культурой и спортом) и 8 части 1 статьи 41 
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», а также на случай, указанный в части 3 статьи 41 Федерального 
закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».  
   
 
 



14 
 

 

 
 
 

Приложение  
к Порядку создания комиссии по оценке  

последствий принятия решения о реконструкции,  
модернизации, об изменении назначения  

или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры  
для детей, являющегося муниципальной собственностью,  
города Нефтеюганска, оценки последствий заключения  
муниципальной организацией города Нефтеюганска,  

образующей социальную инфраструктуру  
для детей, договора аренды, договора безвозмездного  

пользования закрепленных за ней объектов  
собственности, а также о реорганизации или ликвидации  

муниципальных организаций города Нефтеюганска,  
образующих социальную инфраструктуру для детей  

   
Заключение 

об оценке последствий принятия решения о реконструкции, 
модернизации, об изменении назначения или о ликвидации 
объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося 
муниципальной собственностью города Нефтеюганска, оценки 

последствий заключения муниципальной организацией города Нефтеюганска,  
образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора 
безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности,  

а также о реорганизации или ликвидации муниципальных организаций города 
Нефтеюганска, образующих социальную инфраструктуру для детей 

 
"___" _______________ 20___ 

  
КОМИССИЯ в составе: 
Председателя комиссии _____________________________________________________ 
Заместителя председателя комиссии __________________________________________ 
Секретаря комиссии ________________________________________________________ 
Членов комиссии: __________________________________________________________ 
__________________________________________________________________________ 
  
в соответствии с Положением о комиссии, рассмотрев заявление 
__________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 

(указать обратившуюся муниципальную организацию города Нефтеюганска) 
и   представленные  документы  о  причинах,  необходимости,  возможности                   
и целесообразности   реконструкции,   модернизации,   изменении   назначения, 
ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей/о реорганизации  или 
ликвидации    муниципальной организации города Нефтеюганска,    заключения    
муниципальной организацией города Нефтеюганска, образующей   социальную   
инфраструктуру   для   детей,  договора   аренды, договора  безвозмездного   пользования  
закрепленных   за   ней   объектов собственности (ненужное - зачеркнуть) 
___________________________________________________________________________ 
    наименование объекта (учебное, спортивное, подсобное и т.п.), адрес 
  



15 
 

 

 
 
 

УСТАНОВИЛА, что  при  реконструкции,  модернизации,  изменении назначения, 
ликвидации  объекта  социальной  инфраструктуры для детей/при реорганизации или   
ликвидации   муниципальной организации города Нефтеюганска,   заключения  
муниципальной организацией города Нефтеюганска, образующей   социальную   
инфраструктуру   для   детей,  договора   аренды, договора   безвозмездного  пользования   
закрепленных   за  ней   объектов собственности (ненужное - зачеркнуть) 
___________________________________________________________________________ 

подробно анализируются возможные последствия принятия 
соответствующего решения 

  
РЕШЕНИЕ КОМИССИИ: 
В  результате реконструкции, модернизации, изменения назначения, ликвидации объекта  
социальной инфраструктуры для детей/реорганизации  или  ликвидации муниципальной 
организации города Нефтеюганска,   заключения  муниципальной  организацией города 
Нефтеюганска,  образующей социальную    инфраструктуру   для   детей,   договора   
аренды,   договора безвозмездного   пользования  закрепленных  за  ней объектов 
собственности (ненужное - зачеркнуть), 
___________________________________________________________________________ 

наименование объекта (учебное, спортивное, подсобное и т.п.), адрес 
  
надлежащее    обеспечение   жизнедеятельности,  образования,   воспитания, развития,   
отдыха   и   оздоровления   детей,   оказание  им  медицинской, лечебно-
профилактической    помощи,   социальной защиты и социального   обслуживания   
возможно (невозможно). 
 
ПОДПИСИ 
Председатель комиссии: 
___________________________________________________________________________ 
Заместитель председателя комиссии: 
___________________________________________________________________________ 
Члены комиссии: 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
___________________________________________________________________________ 
 
 
 
 


